
Resolução 177/Reitoria/Univates Lajeado, 18 de dezembro de 2012 

                          

 

 

 

Aprova a Tabela de Preços e Serviços para o 
exercício de 2013 

 

 

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias; considerando: a) a Resolução CA/FUVATES nº 04, de 16/12/2004, e a 
decisão do Conselho Superior Acadêmico e Administrativo (Ata 01/1998), b) a Resolução 
204/Reitoria/Univates, de 13/12/2010, que aprova a política de preços do Centro 
Universitário UNIVATES, c) a decisão do Conselho Universitário – Consun, de 
14/12/2012 (Ata 10/2012),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Preços e Serviços do Centro Universitário 
UNIVATES constituída pelos seguintes anexos: 

a) Anexo I – Complexo Esportivo Univates; 

b) Anexo II – Atendimento ao Aluno; 

c) Anexo III – Outros Serviços; 

d) Anexo IV – Orçamentos e locações; 

e) Anexo V – Unianálises. 

Parágrafo único. A íntegra destes documentos, todos devidamente 
rubricados, fazem parte desta Resolução. 

 

Art. 2º O Setor de Controladoria/Custos e Orçamentos, responsável pela 
organização da Tabela de Preços e Serviços e orçamentos, deve ser contatado caso 
algum preço ou serviço não esteja definido nesta regulamentação. 

 

Art. 3º A presente Resolução vige a partir de 1° de janeiro de 2013, 
revogando-se demais disposições em contrário. 

 

 

 

 
 

Ney José Lazzari 
Reitor do Centro Universitário 

UNIVATES 

 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

2 

 
 

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS 
 
 

ANEXO  I – COMPLEXO ESPORTIVO UNIVATES 
 

 

1. Academia UNIVATES 

Público  

Valores  

2 vezes p/ 
semana 

3 vezes p/ 
semana 

Livre 

Comunidade em geral* R$ 55,20 R$ 69,40 R$ 80,10 

*Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, sequenciais, de graduação e pós-graduação ganham 
60% de desconto e professores, funcionários e diplomados em cursos de graduação, sequenciais, técnicos e 
pós-graduação stricto sensu pela UNIVATES ganham 50% de desconto. 
Atividades Físicas para a Terceira Idade: 2 vezes por semana recebe 46% de desconto. 
Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 

 
 

2. Atividades na Piscina – Hidroginástica e Modalidades de Natação 

Público  

Valores  

1 vez p/ 
semana 

2 vezes p/ 
semana 

3 vezes p/ 
semana 

Livre  

Comunidade em geral* R$ 69,80 R$ 95,30 R$ 122,10 R$ 155,50 

*Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, sequenciais, de graduação e pós-graduação ganham 
58% de desconto e professores, funcionários e diplomados em cursos de graduação, sequenciais, técnicos e 
pós-graduação stricto sensu pela UNIVATES ganham 47% de desconto. 
Natação e Hidroginástica para a Terceira Idade: uma vez por semana recebe 56,45% de desconto e 2 vezes 
por semana recebe 55,53% de desconto. 
Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 
 
 

3. Atendimento Ambulatorial de Fisioterapia 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Comunidade em geral via SUS 

 
 
 
 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

3 

4. Ginástica Olímpica 

Público  
Valores  

2 vezes p/ semana 

Comunidade em geral* R$ 39,10 

*Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, sequenciais, de graduação e pós-graduação ganham 
20% de desconto e professores, funcionários e diplomados em cursos de graduação, sequenciais, técnicos e 
pós-graduação stricto sensu pela UNIVATES ganham 10% de desconto. 
Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 
 
 

5. Ginástica Aeróbica 

Público  
Valores  

2 vezes p/ semana 

Comunidade em geral* R$ 55,20 

*Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, sequenciais, de graduação e pós-graduação ganham 
60% de desconto e professores, funcionários e diplomados em cursos de graduação, sequenciais, técnicos e 
pós-graduação stricto sensu pela UNIVATES ganham 50% de desconto. 
Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 

 
 

6. Centro de Treinamento e Avaliação - CETAE 

Tipo de Serviço Valores  

Avaliação física simples* R$ 10,30 

Avaliação física intermediária** R$ 46,00 

Avaliação física completa*** R$ 109,90 

* Simples: Peso, Altura, Av. Postural e Avaliação Aeróbica (teste de Cooper na arquibancada do Ginásio); 
**Intermediária: Peso, Altura, Av. Postural, Avaliação Aeróbica (Esteira Laboratório), Flexibilidade, % gordura, 
% de massa magra, Peso Ideal, Peso em excesso e Circunferências. 
***Completa: Peso, Altura, Av. Postural, Avaliação Aeróbica (Esteira Laboratório), Flexibilidade, % gordura, % 
de massa magra, Peso Ideal, Peso em excesso, Circunferências, Avaliação Física Anaeróbica (com 
lactímetro), Avaliação da Composição Corporal de membros (braço dir. e esq., perna dir. e esq. e tronco), 
Avaliação de força (Plataforma de força). 

 
 

7. Escolinhas esportivas – Futsal, Voleibol e Basquete 

Público Valores  

Comunidade em geral (por mês) R$ 7,50 

 
 
 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

4 

8. Bike Acqua Jump 

Público 
Valores 

1x p/semana 2x p/semana 3x p/semana Livre 

Comunidade em geral* R$ 78,90 R$ 104,00 R$ 130,10 R$ 163,50 

*Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, sequenciais, de graduação e pós-graduação 
ganham 58% de desconto e professores, funcionários e diplomados em cursos de graduação, sequenciais, 
técnicos e pós-graduação stricto sensu pela Univates ganham 47% de desconto. 
Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 
 

9. Pilates 

Público 
Valores 

1x p/semana 2x p/semana 3x p/semana Livre 

Comunidade em geral* 
(Individual) 

R$ 153,30 R$ 261,70 R$ 326,70 R$ 391,80 

Comunidade em geral* 
(Duplas**) 

R$ 109,90 R$ 196,70 R$ 245,40 R$ 272,50 

*Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, sequenciais, de graduação e pós-graduação ganham 
60% de desconto e professores, funcionários e diplomados em cursos de graduação, sequenciais, técnicos e 
pós-graduação stricto sensu pela UNIVATES ganham 50% de desconto. 
** É necessário que seja formada a dupla e que os horários sejam compatíveis, caso contrário deverá pagar 
o valor individual. 
Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 

 
10. Natação para bebês 

Público 
Valores 

1x p/semana 2x p/semana 3x p/semana Livre 

Comunidade em geral R$ 57,00 R$ 78,10 R$ 100,30 R$ 128,00 

Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 

 
11. Dança para a Terceira Idade 

Público 2x p/semana 

Comunidade em geral R$ 29,00 

Observação: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente. 

 
12. Vivência de uma aula para grupos da Terceira Idade 

Público Valor para 1 hora 

Comunidade em geral R$ 10,90 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

5 

13. Taxas para uso dos ambientes do Complexo Esportivo UNIVATES    

13.1 – Uso para eventos   

13.1.1 - Ginástica Olímpica   

Público 
Até 200 
pessoas 

Até 400 
pessoas 

Até 600 
pessoas 

Até 800 
pessoas 

Até 1000 
pessoas 

   

Duração do 
evento 

R$ R$ R$ R$ R$ 
   

1 hora 3244,09 3518,20 3792,32 4066,43 4340,55    

2 horas 3313,58 3587,70 3861,81 4135,93 4410,04    

3 horas 3383,07 3657,19 3931,30 4205,42 4479,53    

4 horas 3452,57 3726,68 4000,80 4274,91 4549,02    

5 horas 3590,59 3933,23 4275,87 4618,52 4961,16    

6 horas 3728,61 4139,78 4550,95 4962,12 5373,30    

7 horas 3866,63 4346,33 4826,03 5305,73 5785,43    

8 horas 4004,65 4552,88 5101,11 5649,34 6197,57    

9 horas 4142,67 4759,43 5376,19 5992,94 6609,70    

10 horas 4280,69 4965,98 5651,26 6336,55 7021,84    

11 horas 4418,71 5172,53 5926,34 6680,16 7433,97    

12 horas 4556,73 5379,08 6201,42 7023,76 7846,11    

13 horas 4694,76 5585,63 6476,50 7367,37 8258,24    

14 horas 4832,78 5792,18 6751,58 7710,98 8670,38    

15 horas 4970,80 5998,73 7026,65 8054,58 9082,51    

13.1.2 – Ginásio de Arena   

Público Até 200 
pessoas 

Até 400 
pessoas 

Até 600 
pessoas 

Até 800 
pessoas 

Até 1000 pessoas   

Duração do 
evento 

R$ R$ R$ R$ R$   

1 hora 2357,12 2631,23 2905,35 3179,46 3453,58   

2 horas 2608,43 2882,54 3156,66 3430,77 3704,89   

3 horas 2859,74 3133,85 3407,97 3682,08 3956,19   

4 horas 3111,05 3385,16 3659,28 3933,39 4207,50   

5 horas 3430,88 3773,53 4116,17 4458,81 4801,46   

6 horas 3750,72 4161,89 4573,07 4984,24 5395,41   

7 horas 4070,56 4550,26 5029,96 5509,66 5989,36   

8 horas 4390,40 4938,63 5486,86 6035,08 6583,31   

9 horas 4710,24 5326,99 5943,75 6560,51 7177,27   

10 horas 5030,07 5715,36 6400,65 7085,93 7771,22   

11 horas 5349,91 6103,73 6857,54 7611,36 8365,17   

12 horas 5669,75 6492,09 7314,44 8136,78 8959,12   

13 horas 5989,59 6880,46 7771,33 8662,20 9553,08   

14 horas 6309,43 7268,83 8228,23 9187,63 10147,03   

15 horas 6629,26 7657,19 8685,12 9713,05 10740,98   



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

6 

13.2 – Uso para atividades desportivas   

13.2.1 - Ginástica Olímpica   

Público 
Até 200 
pessoas 

Até. 400 
pessoas 

Até 600 
pessoas 

Até 800 
pessoas 

Até 1000 pessoas 
  

Duração do 
evento 

R$ R$ R$ R$ R$ 
  

1 hora 593,96 868,08 1142,19 1416,30 1690,42   

2 horas 663,45 937,57 1211,68 1485,80 1759,91   

3 horas 732,95 1007,06 1281,17 1555,29 1829,40   

4 horas 802,44 1076,55 1350,67 1624,78 1898,90   

5 horas 940,46 1283,10 1625,74 1968,39 2311,03   

6 horas 1078,48 1489,65 1900,82 2311,99 2723,17   

7 horas 1216,50 1696,20 2175,90 2655,60 3135,30   

8 horas 1354,52 1902,75 2450,98 2999,21 3547,44   

9 horas 1492,54 2109,30 2726,06 3342,81 3959,57   

10 horas 1630,56 2315,85 3001,14 3686,42 4371,71   

11 horas 1768,58 2522,40 3276,21 4030,03 4783,84   

12 horas 1906,60 2728,95 3551,29 4373,63 5195,98   

13 horas 2044,63 2935,50 3826,37 4717,24 5608,11   

14 horas 2182,65 3142,05 4101,45 5060,85 6020,25   

15 horas 2320,67 3348,60 4376,53 5404,45 6432,38   

13.2.2 – Ginásio de Arena   

Público 
Até 200 
pessoas 

Até 400 
pessoas 

Até 600 
pessoas 

Até 800 
pessoas 

Até 1000 pessoas 
  

Duração do 
evento 

R$ R$ R$ R$ R$ 
  

1 hora 1152,51 1426,63 1700,74 1974,86 2248,97   

2 horas 1403,82 1677,94 1952,05 2226,17 2500,28   

3 horas 1655,13 1929,25 2203,36 2477,48 2751,59   

4 horas 1906,44 2180,56 2454,67 2728,79 3002,90   

5 horas 2226,28 2568,92 2911,57 3254,21 3596,85   

6 horas 2546,12 2957,29 3368,46 3779,63 4190,80   

7 horas 2865,96 3345,66 3825,36 4305,06 4784,76   

8 horas 3185,79 3734,02 4282,25 4830,48 5378,71   

9 horas 3505,63 4122,39 4739,15 5355,90 5972,66   

10 horas 3825,47 4510,76 5196,04 5881,33 6566,61   

11 horas 4145,31 4899,12 5652,94 6406,75 7160,57   

12 horas 4465,15 5287,49 6109,83 6932,18 7754,52   

13 horas 4784,98 5675,86 6566,73 7457,60 8348,47   

14 horas 5104,82 6064,22 7023,62 7983,02 8942,42   

15 horas 5424,66 6452,59 7480,52 8508,45 9536,38   

  



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

7 

13.2.3 - Piscinas    

Público Até 200 pessoas    

Duração do 
evento 

R$ 
   

1 hora 686,77 
   

2 horas 849,08 
   

3 horas 1011,39 
   

4 horas 1173,69 
   

5 horas 1336,00 
   

6 horas 1498,30 
   

7 horas 1660,61 
   

8 horas 1822,91 
   

9 horas 1985,22 
   

10 horas 2147,53 
   

11 horas 2309,83 
   

12 horas 2472,14 
   

13 horas 2634,44 
   

14 horas 2796,75 
   

15 horas 2959,05 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

8 

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS 
 
 

ANEXO  II – ATENDIMENTO AO ALUNO 
 
 

1. Secretaria Geral e Atendimento ao Aluno 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Cópia de Conteúdo (por disciplina) 3,60 

Taxa de protocolo* 6,00 

Taxa de cancelamentos/trancamentos (cursos superiores: dentro do prazo) 6,00 

Declarações, Atestados e Certidões 6,00 

Certificados de participação em eventos (extensão, etc.) 6,00 

2ª via de documentos de conclusão de Curso Técnico e outros (Certificado), modelo 
especial 

29,70 

2ª via de diploma de graduação, sequenciais e pós-graduação 59,30 

2ª via e seguintes de histórico escolar de conclusão de curso 29,70 

Via de histórico escolar parcial 7,10 

Certidão de estudos 23,50 

Guias de transferência  23,50 

2ª via da carteirinha estudantil 13,00 

Taxa de protocolo: inclusão em disciplinas com vagas esgotadas (cursos superiores)** 23,50 

Taxa de protocolo: revisão de notas** 59,30 

Trancamento de disciplinas fora do prazo (cursos superiores) 59,30 

Trancamento de matrícula fora do prazo (cursos superiores) 59,30 

Matrícula fora do prazo (cursos superiores) 59,30 

Outros documentos não previstos (por cópia) 6,00 

Taxa para resgate de materiais do Teleduc 4,00 

*Os seguintes protocolos têm isenção de taxa: autorização para o aluno matricular-se em menos de 8 
créditos, acréscimo de disciplinas dentro do prazo (todos os cursos), alteração de nível (titulação 
professores), aproveitamento de disciplinas, reingresso com transferência interna de curso, matrícula de 
reingresso fora do prazo, reingresso, atividades complementares, autorização para cursar disciplina fora do 
currículo para posterior aproveitamento, autorização para cursar mais de 24 créditos, autorização para o 
aluno rematricular-se sem ter 90% das atividades complementares, banca de mestrado – solicitação de 
qualificação ou dissertação e encaminhamento do projeto, cancelamento de débito em conta, choque de 
horário, correções no projeto de pesquisa, definição de data, local e comissão de formatura, desconto por 
carência financeira, disciplina em regime intensivo de férias, dispensa de pré-requisitos, entrega de 
dissertação de mestrado, empréstimo/cedência de salas/materiais, formatura por turma (cursos técnicos), 
parecer da unidade referente a relatórios de pesquisa, progressão de docente para o nível titular, projeto de 
pesquisa, projetos de extensão, relatório final de projeto de pesquisa, relatório parcial de projeto de 
pesquisa, renovação de GDE, reopção de curso, reserva de espaço para formatura, atestado de serviço 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

9 

voluntário, substituição de disciplinas, trancamento de matrícula das atividades do Complexo Esportivo, troca 
-  atividades do Complexo Esportivo, troca de currículo, troca de linha de formação, urgência no certificado 
de conclusão de curso de pós-graduação, urgência na emissão do diploma, validação de estudo de currículo 
como aproveitamento de disciplinas. 
**Preço por protocolo, independente do número de disciplinas/exames. 
Observação: Os protocolos encaminhados pelo site da Univates são isentos de taxa. 
 
 

2. Orientação de Estágios  

Distância até o local do Estágio (ida e volta) Valor a ser pago pelo aluno em R$ 

Até 30 Km 0,00  

Acima de 30 Km* 0,93 por Km 

* O aluno paga o que exceder aos 30 km. 
Observação: O deslocamento do professor até a Univates é por conta do mesmo. 

 
 

3. Inscrições para Concursos 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Professores do Ensino Superior 107,10  

Professores do CEP 63,70 

Funcionários técnico-administrativos 20,50  

 
 

4. Prova Especial 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Alunos do Ensino Superior e Técnico – por avaliação 74,15 

Proficiência Graduação/Stricto Sensu - para alunos da Univates (inscritos 
pela 1ª vez) 

0,00 

Proficiência Graduação - para comunidade/ para alunos (inscritos a partir 
da 2ª vez) 

61,20 

Proficiência Stricto Sensu - para comunidade/ para alunos (inscritos a 
partir da 2ª vez) 

85,90 

 

 

5. Inscrições para Monitoria (aula de reforço) 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Valor por hora assistida 4,75  

Valor por hora não assistida 9,30 

 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

10 

6. Inscrições para Curso de Pós-graduação – Stricto Sensu 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Valor por candidato 63,75  

 
 

7. Inscrições no Processo Seletivo para Intercâmbio 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Valor por candidato 38,15  

 
  

8. Inscrições para cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Valor por aluno* 97,55 

* Aluno tem desconto de R$ 30,00 caso inscrever-se antecipadamente (é divulgada a data limite 
para ter o desconto). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

11 

 
 

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS 
 
 

ANEXO  III – OUTROS SERVIÇOS 
 
 

1. Biblioteca  

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Multas “diárias” 

Livro 1,20 

Periódicos 1,20 

Material não convencional 2,50 

Material de referências / congelados e xerox 6,15 

Ingresso à comunidade (anual) 74,10 

Ingresso à comunidade (Trimestral) 24,70 

Ingresso à ex-aluno (anual) 37,10 

 
 

2. Brinquedoteca  

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Ingressos individuais 

Crianças (em grupo ou escolas) 0,60 

Professores e adultos em geral (em grupo) 0,60 

Individual 0,60 

Ingressos coletivos Visitas das escolas de Ensino Médio Isento 

 
 

3. Centro de Informações Hidrometeorológicas - CIH 

Serviço Unidade Valor em R$ 

Relatório Meteorológico a respeito de ocorrência de fenômenos 
meteorológicos adversos, fundamentado em razões técnicas e 
em análises dos registros de dados meteorológicos. 

Valor a ser 
cobrado 

44,00  

 
 

Dado meteorológico por elemento: 
dado 30 min 01 un 0,13  



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

12 

3. Centro de Informações Hidrometeorológicas - CIH 

 
 

Dados Meteorológicos 

Dado meteorológico por elemento: 
dado horário 01 un 0,27  

Dado meteorológico por elemento: 
dado diário 01 un 0,66  

Dado meteorológico por elemento: 
dado mensal 01 un 1,08  

Dado meteorológico por elemento: 
dado anual 

01 un 1,41  

Observação: Os valores podem sofrer alterações no momento da negociação pelo serviço. 

 
 

4. Lei de Incentivo à Cultura - LIC 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Elaboração de Projetos Culturais 
2 (dois) salários 

mínimos 

Observação: Se o projeto for aprovado, será cobrado ainda percentual sobre o valor conforme definição da 
Legislação de Incentivo a Cultura da esfera que o projeto for encaminhado.  

 
 
 

5. TV UNIVATES  

Tipo de serviço Unid. Valor em R$ 

VT básico*- 30 segundos (gravação de áudio, captação de 
imagens, edição de imagens e finalização 

um 2.678,00  

Captação de imagens (Câmera Sony DSR 390) hora/pessoa 93,10  

Edição de imagens (Final Cut ou Adobe Premiere) hora 66,35  

Finalização (After effects) hora 134,00  

Luz e demais acessórios para captação de imagens hora 53,55  

Utilização de estúdios para gravação (3 câmeras, luz, 
switcher e profissionais) 

hora 133,85  

Produção, criação e direção hora/pessoa 66,35  

Telão - Painel de Led 3 horas 4.015,90 

Movie  uma/ 3 horas 200,30 

Sonorização 3 horas 401,95 

* Consultar o Estúdio de TV para a categorização do VT. 

 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

13 

6. Divulgação de produtos, serviços e eventos* 

Nº de dias Valor em R$ 

01 dia 60 horas**  

02 dias 80 horas**  

03 dias 120 horas**  

04 dias ou mais Negociação com Setor de 
Marketing e Comunicação 

* A divulgação de produtos, serviços e eventos nas dependências da UNIVATES deve receber 
aprovação do Setor de Marketing e Comunicação da UNIVATES e os locais para as divulgações 
são: Centro de Conveniência do prédio 9, Acesso ao prédio 7, Túnel de acesso aos prédios 11 e 
12 e Estacionamentos. 
** O valor da hora a ser considerado é o valor da hora básico/mínimo dos cursos de graduação da 
sede. E nos períodos de Processo Seletivo (concurso vestibular) e matrículas dos vestibulandos 
no semestre “A” os valores referidos devem ser triplicados e no semestre “B”, duplicados. 
 

7. Núcleo de Estágios 

Tipo de Serviço Valor 

Taxa de administração do PIE 10% sobre o valor da bolsa do estagiário 

 
 

8. Agência Experimental de Comunicação 

8.1 Plantas 

TIPO DE PAPEL 
TAMANHO - 

cm 

CUSTO MATERIAIS (R$) 

Preto e branco Colorido 

normal chapado normal chapado 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr 
Folha A0 

(84,1x118,9) 20,10 32,50 26,19 45,51 

Papel Presentation 91,4X3000 cm 170g 
Folha A0 

(84,1x118,9) 20,10 32,50 26,19 45,51 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr 
Folha A0 

(84,1x118,9) 18,33 35,51 35,71 49,99 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr 
Folha A0 

(84,1x118,9) 11,90 27,08 23,80 37,92 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr 
Folha A0 

(84,1x118,9) 7,14 24,39 13,09 34,14 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr 
Folha A1 

(59,2x84,1) 11,90 19,49 17,85 34,08 
Papel Presentation 91,4X3000 cm 
170gr 

Folha A1 
(59,2x84,1) 11,90 19,49 17,85 34,08 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr 
Folha A1 

(59,2x84,1) 15,71 29,55 26,78 41,38 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr 
Folha A1 

(59,2x84,1) 8,93 13,53 17,85 28,42 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr 
Folha A1 

(59,2x84,1) 6,11 12,18 9,64 17,07 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

14 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr 
Folha A2 

(42,0X59,2) 7,14 13,54 11,43 18,98 

Papel Presentation 91,4X3000 cm 
170gr 

Folha A2 
(42,0X59,2) 7,14 13,54 11,43 18,98 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr 
Folha A2 

(42,0X59,2) 8,57 16,02 13,09 24,67 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr 
Folha A2 

(42,0X59,2) 5,95 10,16 9,52 17,85 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr 
Folha A2 

(42,0X59,2) 3,39 6,10 5,36 8,53 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr 
Folha A3 

(29,7x42,0) 3,56 6,20 4,97 8,68 
Papel Presentation 91,4X3000 cm 
170gr 

Folha A3 
(29,7x42,0) 3,56 6,20 4,97 8,68 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr 
Folha A3 

(29,7x42,0) 5,39 10,11 7,56 14,16 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr 
Folha A3 

(29,7x42,0) 2,98 4,58 4,46 8,01 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr 
Folha A3 

(29,7x42,0) 1,82 3,14 2,68 4,40 

8.2 Banners 

TIPO DE PAPEL 
TAMANHO - 

cm 

CUSTO MATERIAIS (R$) 

Preto e branco Colorido 

normal chapado normal chapado 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr Banner 60x90 23,60 40,91 33,03 57,28 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr Banner 70X90 28,36 48,63 39,70 68,08 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr Banner 80x90 34,90 57,61 48,86 80,66 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr 
Banner 
100x90 39,35 68,92 55,05 96,47 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr 
Banner 
110x90 41,46 72,58 58,02 101,61 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 170 gr 
Banner 
120x90 43,55 76,24 60,99 106,73 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr Banner 60x90 27,39 43,66 38,35 61,12 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr Banner 70X90 32,81 51,83 45,93 72,56 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr Banner 80x90 40,00 61,27 55,98 85,78 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr 
Banner 
100x90 45,68 73,49 63,95 102,89 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr 
Banner 
110x90 48,45 77,61 67,80 108,66 

Papel Glossy 91,4X3000 cm 220 gr 
Banner 
120x90 51,19 81,73 71,66 114,43 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr Banner 60x90 18,76 36,00 26,27 50,38 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr Banner 70X90 22,84 42,89 31,97 60,06 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr Banner 80x90 28,89 51,06 40,45 71,48 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr Banner 100x90 31,29 60,72 43,83 85,01 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

15 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr 
Banner 
110x90 32,39 63,57 45,35 88,99 

Papel Coated 91,4X3000 cm 130 gr 
Banner 
120x90 33,49 66,41 46,89 92,97 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr Banner 60x90 6,41 16,94 8,97 23,72 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr Banner 70X90 7,88 20,22 11,04 28,31 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr Banner 80x90 10,20 24,14 14,28 33,79 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr 
Banner 
100x90 10,68 28,60 14,97 40,05 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr 
Banner 
110x90 10,89 29,83 15,24 41,76 

Papel Base Plotter 91,4X5000 cm 90 gr 
Banner 
120x90 11,09 31,07 15,53 43,49 

Valor hora da mão de obra: R$17,80.      

       
 
 

9. Clínica de Estética 

Tipo de serviço Valor por sessão* para a comunidade Geral** 

Avaliação R$ 0,00 

Harmonia R$ 119,00 

Candle Massagem R$ 142,85 

Renovação Total R$ 119,00 

Sensation R$ 119,00 

Equilíbrio R$ 142,85 

Energia R$ 119,00 

Turbo R$ 119,00 

Longevity R$ 119,00 

New Age R$ 119,00 

* Cada sessão tem a duração de 1h30min. 
** Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, sequenciais, de graduação e pós graduação 
ganham 60% (sessenta por cento) de desconto e professores, funcionários e diplomados em cursos de 
graduação, sequenciais, técnicos e pós-graduação stricto sensu pela Univates ganham 50% (cinquenta por 
cento) de desconto. 

 
 

10. Editora 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Caução para encaminhamento de Obra* R$ 216,80 

* O valor será abatido no pagamento da obra, se ela concretizar-se. 

 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

16 

 
 

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS 
 
 

ANEXO  IV – ORÇAMENTOS E LOCAÇÕES 
 
 

1. Custos para Orçamentos de Prestação de Serviços 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Hora Professor Consultar RH  

Hora Funcionário Consultar RH  

Hora Estagiário 5,90 

Palestras, Seminários, Oficinas, 
Debates e Entrevistas 

 Negociável 
Conforme 

Orçamento  

Km Rodado* 

Veículo da UNIVATES com 
motorista: R$ 0,65 por Km. 

Veículo da UNIVATES sem 
motorista: R$ 0,54 por Km. 

Veículo Locado: apurar valor 
correspondente. 

Veículo Particular: R$ 0,54 por Km. 

Alimentação** e Hospedagem Apurados segundo os locais da 
Prestação de Serviços 

Certificados de cursos, assessorias e eventos de extensão 3,43 

Prazo para Pagamento Negociável conforme necessário 

Pagamento à vista Regulamentado pela Ordem de 
Serviço 020/Reitoria/Univates, de 
13/08/2012 

Gastos Indiretos Consultar Controladoria/Custos e 
Orçamentos 

Margem Direta (na tabela antiga: “Margem Comercial”) Mínimo de 33%  

* Para a garantia de reembolso dos valores gastos em deslocamento com carro próprio, é necessário o 
preenchimento do formulário que está em anexo a esta resolução e a autorização da pró-reitoria antes da 
viagem. Após a chegada, deverá ser solicitado o cálculo do valor e a aprovação do seu pagamento à 
secretaria executiva. Despesas com pedágio e estacionamento serão reembolsadas mediante a 
apresentação do comprovante (regulamentado pela Resolução 032/REITORIA/UNIVATES de 18 de junho de 
1999). 
** Exceto bebidas alcoólicas e ligações telefônicas. 

 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

17 

2. Taxa de Locação de Auditório e Salas 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Auditório 03 (inclui datashow, 
telão e computador) 

Por turno 541,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 433,00 

Auditório 07 (inclui datashow, 
telão e computador) 

Por turno 651,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 521,00 

Auditório 11 (inclui datashow, 
telão e computador) 

Por turno 618,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 494,00 

Auditório 16 (inclui datashow e 
telão) 

Por turno 322,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 257,00 

Hall dos prédios Por turno 267,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 215,00 

Anfiteatro Por turno 357,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 285,00 

Sala 406-3, 400-12 
 (incluem datashow) 
 

Por turno 160,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 128,00 

Salas de Aula com ventilador Por turno 68,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 56,00 

Salas de Aula com 
condicionador de ar 

Por turno 139,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 112,00 

 
Cozinha Gastronomia 

Por turno 266,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento  213,00 

 
Laboratório de Informática 

Por turno 216,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 173,00 

Sala de Observação Por turno 689,00 

Por turno adicional 550,00 

Observações:  
1) Para eventos em que sejam cobrados ingressos ou taxas de inscrição os preços devem ser acrescidos em 
50%; 
2) Para eventos autorizados sem ônus, pela reitoria, será cobrada uma taxa mínima referente ao custo 
adicional que a Univates tem com a realização do evento. Esse custo pode ser consultado no Setor de 
Controladoria/Custos e Orçamentos; 
3) O preço da mão de obra extra do Setor de Engenharia e Manutenção é de R$22,80 a hora. 
4) O valor da hora da Assessoria de Eventos é de R$ 14,37 
 
 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

18 

3. Taxa de Locação de Móveis e Equipamentos  

3.1 Locação de Equipamentos (por turno) 

Tipo de Equipamento Valor em R$ 

Aparelho de Som – Toshiba 21,70 

Computador 86,80 

Data show 70,50 

DVD 16,30 

Filmadora Quasar  108,40 

Flip Sharp 10,90 

Lousa Digital 162,60 

Máquina Fotográfica  16,30 

Microfone sem fio 130,10 

Microfone simples 10,90 

Notebook 130,10 

Retroprojetor  16,30 

Tela de Projeção 32,60 

Televisor 29" 32,60 

Televisor 34"  38,00 

Vídeo Cassete 10,90 

Blu-ray Player 43,40 

Caixa de Som Amplificada 35W RMS 43,40 

3.2 Locação de Móveis (por turno) 

Tipo de Móvel Valor em R$ 

Cadeiras* 4,20 

Classes 4,20 

Mesas para coquetel 4,20 

Biombo 5,50 

Tripé 5,50 

Caixa Amplificadora 21,50 

Toalhas brancas para mesas 12,00 

Bandeira com suporte 16,20 

Púlpito 5,50 

Suporte para microfone 5,50 

Observação: Os Pró-reitores ficam autorizados a resolver situações de uso não previstas nesta Resolução, 
bem como a dispensa parcial ou total do pagamento da taxa, para entidades ou atividades, conforme o 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

19 

exigirem os interesses das UNIVATES.  
* Não é cobrado aluguel para formaturas. Porém, o solicitante fica responsável pelo transporte. 
 

4. Outras locações 

Tipo de Serviço Valor em R$ 

Jaleco de segurança para laboratórios   4,35 

 

 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

20 

 
TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS 

 
 

ANEXO  V – UNIANÁLISES 
 

  

Custos para Orçamentos de Prestação de Serviços 

Tipo de Serviço Valor 

Hora funcionário para coleta (Lajeado) R$ 20,45 

Hora funcionário para coleta (outras cidades) 
R$ 20,45 + custo por 

Km conforme Anexo IV 
item 1.  

Sedex Conforme cidade 

Emissão de segunda via R$ 6,40 

Relatório de ensaio em outro idioma R$ 27,10 

Obs: O valor mínimo a ser cobrado por pedido é de R$25,00. 
É permitido ao Unianálises alterar os preços durante o ano, conforme variações do mercado. 
 
 
 
 

1. LABORATÓRIO DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS 
 
 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

1.1 ÁGUA   

M 04 – Contagem de Clostridium perfringens – Membrana Filtrante  R$ 52,50 

M 08 – Contagem de Coliforme Total – Membrana Filtrante  R$ 45,90 

M 09 – Contagem de Enterococcus Intestinais – Membrana Filtrante  R$ 45,90 

M 10 – Contagem de Escherichia coli – Membrana Filtrante R$ 26,30 

M 13 – Contagem padrão em placas (mesófilos 22ºC)  R$ 26,30 

M 13 – Contagem padrão em placas (mesófilos 36°C) R$ 26,30 

M 15 – Número Mais Provável de Coliforme Termotolerante R$ 13,20 

M 16 – Número Mais Provável de Coliforme Total  R$ 32,80 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra – sem confirmação 
(27%) R$ 66,10 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra – com confirmação 
(70%) R$ 164,40 

M 31 – Contagem padrão em placas (Psicrotróficos) R$ 26,30 

M 31 – Contagem padrão em placas (Termófilos) R$ 26,30 

M 31 – Contagem de Bactérias Heterotróficas – Membrana Filtrante R$ 32,80 

M 31 – Contagem de Pseudomonas aeruginosa – Membrana Filtrante (UFC) R$ 45,90 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

21 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

M 31 – Enumeração de Microrganismos Viáveis Número de Colônias a 22 °C R$ 26,30 

M 31 – Número Mais Provável de Escherichia coli R$ 26,30 

Pacotes de análises 

M16 Coliformes totais + M 31Escherichia coli (presença e ausência) 
– Collilert 

M16 Coliformes totais + M 31Escherichia coli (enumeração) – 
Collilert 

 

 

R$ 43,40 

R$ 48,80 

 

 

1.2 EFLUENTES   

M 13 – Contagem padrão em placas (Mesófilos) R$ 45,90 

M 15 – Número Mais Provável Coliforme Termotolerante  R$ 26,30 

M 16 – Número Mais Provável de Coliforme Total  R$ 45,90 

M 26 - Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra sem confirmação (27%) R$ 66,10 

M 26 - Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra com confirmação (70%) R$ 164,40 

M 31 – Número Mais Provável de Escherichia coli R$ 26,30 

1.3 COSMÉTICOS, DETERGENTES E CERAS   

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Bacillus cereus R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Bacillus sporothermodurans R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Bacillus subtilis R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Bacillus thuringiensis R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Candida albicans R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Citrobacter freundii R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Clostridium perfringens R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Clostridium sporogenes R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Enterobacter aerogenes R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Enterococcus faecalis R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Escherichia coli R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Geobacillus stearothermophilus R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Klebsiela pneumoniae R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Lactobacillus sakei R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Listeria innocua R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Listeria monocytogenes R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Proteus mirabilis R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Proteus vulgaris R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Pseudomonas aeruginosa R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Salmonella enteritidis R$ 45,90 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

22 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Salmonella typhimurium R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Salmonella choleraesuis R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Salmonella gallinarum R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Salmonella typhi R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Shigella flexneri R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Staphylococcus aureus R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Staphylococcus epidermidis R$ 45,90 

M 31 – Eficiência de Desinfetantes - Streptococcus pyogenes R$ 45,90 

M 31 – Pesquisa de Clostridium sulfito redutores R$ 39,40 

M 31 – Pesquisa de Coliformes totais R$ 32,80 

M 31 – Pesquisa de Escherichia coli  R$ 19,80 

M 31 – Pesquisa de Staphylococcus aureus R$ 49,80 

M 31 – Contagem total de bactérias mesófilas aeróbias R$ 28,90 

M 31 – Contagem de bolores e leveduras R$ 39,40 

M 31 – Pesquisa de Pseudomonas aeruginosa R$ 39,40 

1.4 PRODUTOS   

Esterilidade de Embalagens R$ 29,90 

M 31 – Contagem de Bactérias Heterotróficas – Membrana Filtrante R$ 32,80 

M 31 – Contagem de Bolores e Leveduras – Membrana Filtrante R$ 32,80 

1.5 SWAB   

M 02 – Swab de Superfície Bolores e Leveduras  50%) R$ 54,50 

M 03 – Swab de Superfície Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 52,50 

M 05 – Swab de Carcaça Contagem total de bactérias anaeróbias sulfito-
redutoras (UFC) R$ 39,40 

M 05 – Swab de Superfície Contagem total de bactérias anaeróbias sulfito-
redutoras (UFC) R$ 39,40 

M 06 – Swab de Manipulador Contagem de Coliformes Termotolerantes (45 °C) UFC) R$ 35,50 

M 06 – Swab de Superfície Contagem de Coliformes Termotolerantes (45 °C) 
(UFC) R$ 35,50 

M 07 - Swab de Manipulador contagem de Coliformes Totais R$ 35,50 

M 07 - Swab de Superfície contagem de Coliformes Totais R$ 35,50 

M 12 - Swab de Manipulador Contagem de Staphylococcus aureus (50%) R$ 85,40 

M 12 - Swab de Superfície Contagem de Staphylococcus aureus (50%) R$ 85,40 
M 12 – Swab de Carcaça Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) 
(50%) R$ 85,40 
M 12 – Swab de Manipulador Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) 
(50%) R$ 85,40 

M 12 – Swab de Superfície Contagem de Staphylococcus coagulase positiva 
(UFC) (50%) R$ 85,40 

M 13 – Swab de Manipulador Contagem Total de Microrganismos (UFC) R$ 32,80 

M 13 – Swab de Superfície Contagem Total de Microrganismos (UFC) R$ 32,80 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

23 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

M 14 – Swab de Manipulador Contagem de Enterobactérias (UFC) (50%) R$ 72,60 

M 14 – Swab de Superfície Contagem de Enterobactérias (UFC) (50%) R$ 72,60 

M 20 - Swab de Carcaça Listeria monocytogenes sem confirmação R$ 98,30 

M 20 - Swab de Carcaça Listeria monocytogenes com confirmação (20%) R$ 217,50 

M 20 – Swab de Superfície Listeria monocytogenes – sem confirmação R$ 98,30 

M 20 – Swab de Superfície Listeria monocytogenes – com confirmação (20%) R$ 217,50 

M 26 – Swab de Carcaça Salmonella sp – sem confirmação (27%) R$ 66,10 

M 26 – Swab de Carcaça Salmonella sp – com confirmação (70%) R$ 164,40 

M 26 – Swab de Manipulador Salmonella sp – sem confirmação (27%) R$ 66,10 

M 26 – Swab de Manipulador Salmonella sp – com confirmação (70%) R$ 164,40 

M 26 – Swab de Superfície Salmonella sp – sem confirmação (27%) R$ 66,10 

M 26 – Swab de Superfície Salmonella sp – com confirmação (70%) R$ 164,40 

M 31 - Swab de Carcaça Destrutiva Escherichia coli R$ 56,40 

M 31 – Swab de Superfície Contagem de Enterococcus R$ 39,40 

M 31 - Swab de Manipulador Contagem de Enterococcus R$ 39,40 

M 31 – Swab de Carcaça Escherichia coli  R$ 56,40 

M 31 – Swab de Manipulador Escherichia coli R$ 56,40 

M 31 – Swab de Superfície Escherichia coli  R$ 56,40 

1.6 ALIMENTOS   

M 01 – Contagem de Bacillus cereus R$ 45,90 

M 02 – Contagem de Bolores e Leveduras (50%) R$ 54,50 

M 03 – Contagem de Clostridium perfringens  R$ 52,50 

M 05 – Contagem total de bactérias anaeróbias sulfito-redutoras R$ 45,90 

M 06 – Contagem de Coliforme Termotolerante  R$ 32,80 

M 07 – Contagem de Coliforme Total  R$ 32,80 

M 11 - Contagem de microrganismos mesófilos aeróbios viáveis a 30°C  R$ 47,70 

M 12 - Contagem de Staphylococcus aureus (50%) R$ 85,40 

M 12 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) (50%) R$ 85,40 

M 13 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos)  R$ 28,90 

M 13 - Contagem Padrão em Placas (Mesófilos) - lácteos R$ 28,90 

M 14 – Contagem de Enterobactérias (50%) R$ 68,90 

M 15 – NMP de Coliforme Termotolerante  R$ 19,80 

M 16 – NMP de Coliforme Total  R$ 32,80 

M 16 – NMP de Coliforme Total lácteos R$ 32,80 

M 17 – NMP de Microrganismos Mesófilos Aeróbios Viáveis a 30 °C R$ 65,50 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 g de amostra – sem 
confirmação R$ 98,30 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 g de amostra – com 
confirmação (20%) R$ 217,50 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

24 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

M 21 – Pesquisa de Microrganismos Mesófilos Aeróbios R$ 65,50 

M 22 – Pesquisa de Microrganismos Mesófilos Anaeróbios R$ 0,00 

M 23 – Pesquisa de Microrganismos Termófilos Aeróbios R$ 0,00 

M 24 – Pesquisa de Microrganismos Termófilos Anaeróbios R$ 0,00 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra – sem confirmação (27%) R$ 66,10 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra – com confirmação (70%) R$ 164,40 

M 29 – Pré-incubação a 55°C por 5-7 dias em produtos enlatados R$ 0,00 

M 30 – Pré-incubação a 35°C por 10 dias em produtos enlatados R$ 0,00 

M 31 – Contagem de Bactérias Lácticas  R$ 45,90 

M 31 – Contagem de Enterococcus (UFC) R$ 59,00 

M 31 – Contagem de Escherichia coli  R$ 56,40 

M 31 - Contagem de Lactobacillus paracasei R$ 214,40 

M 31 – Contagem Padrão em Placas (psicrotróficos)  R$ 28,90 

M 31 – Contagem Padrão em Placas (termófilos)  R$ 28,90 

M 31 - Número de Colônias a 22 °C R$ 26,30 

M 31 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra sem confirmação R$ 56,40 

M 31 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra com confirmação R$ 104,90 

M 31 – Teste de Esterilidade Comercial R$ 65,50 

1.7 LEITE   

M 01 - Contagem de Bacillus cereus R$ 41,80 

M 02 – Contagem de Bolores e Leveduras  (50%) R$ 54,50 

M 11 – Contagem de Microrganismos Mesófilos Aeróbios Viáveis a 30 ºC 
(UFC) R$ 65,50 

M 12 - Contagem de Staphylococcus aureus (50%) R$ 85,40 

M 12 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) (50%) R$ 85,40 

M 13 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos)  R$ 28,90 

M 15 – NMP de Coliforme Termotolerante  R$ 19,80 

M 16 – NMP de Coliforme Total  R$ 32,80 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 mL de amostra – sem 
confirmação R$ 98,30 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 mL de amostra – com 
confirmação (20%) R$ 217,50 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra – sem confirmação 
(27%) R$ 66,10 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra – com confirmação 
(70%) R$ 164,40 

M 28 – Pré-incubação por 7 dias a 36 °C em produtos UHT R$ 0,00 

M 31 – Contagem de Escherichia coli R$ 56,40 

M 31 – Contagem Padrão em Placas (psicrótróficos)  R$ 28,90 

M 31 – Contagem Padrão em Placas (termófilos)  R$ 28,90 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

25 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

1.8 RAÇÕES   

M 01 – Contagem de Bacillus cereus R$ 45,90 

M 02 – Contagem de Bolores e Leveduras (50%) R$ 45,30 

M 03 – Contagem de Clostridium perfringens  R$ 52,50 

M 05 – Contagem total de bactérias anaeróbias sulfito-redutoras R$ 45,90 

M 06 – Contagem de Coliformes Termotolerantes R$ 32,80 

M 07 – Contagem de Coliformes Totais R$ 32,80 

M 12 - Contagem de Staphylococcus aureus (50%) R$ 85,40 

M 12 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (50%) R$ 85,40 

M 13 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos)  R$ 28,90 

M 14 – Contagem de Enterobactérias (50%) R$ 68,90 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 g de amostra – sem 
confirmação R$ 98,30 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 g de amostra – com 
confirmação (50%) R$ 271,80 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra – sem confirmação (27%) R$ 66,10 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra – com confirmação (70%) R$ 164,40 

M 31 – Contagem de Escherichia coli  R$ 56,40 

M 31 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra sem confirmação R$ 56,40 

 M 31 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra com confirmação R$ 104,90 

1.9 EXPOSIÇÃO AMBIENTAL   

M 02 – Exposição Ambiental Bolores e Leveduras  R$ 39,40 

M 13 – Exposição Ambiental Contagem Total de Microrganismos  R$ 32,80 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes – sem confirmação R$ 98,30 

M 20 – Pesquisa de Listeria monocytogenes – com confirmação (20%) R$ 217,50 

1.10 ERVA-MATE   

M 06 – Contagem de Coliforme Termotolerante  R$ 32,80 

M 07 – Contagem de Coliforme Total  R$ 32,80 

M 12 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva R$ 61,70 

M 13 – Contagem Padrão em Placas (Mesófilos) R$ 28,90 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra – sem confirmação (27%) R$ 66,10 

M 26 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra – com confirmação (70%) R$ 164,40 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

26 

 
 

2. LABORATÓRIO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS – ÁGUAS E EFLUENTES 
 
 

 2.1 ÁGUA   

Demanda Bioquímica de Oxigênio R$ 39,40 

Demanda Química de Oxigênio R$ 30,20 

FQ 015 – Aspecto R$ 8,00 

FQ 019 – Cálcio R$ 13,20 

FQ 020 – Coloração (Cor Aparente) R$ 9,30 

FQ 021 – Cloretos R$ 16,70 

FQ 025 – Cloro residual livre R$ 23,70 

FQ 026 – Cloro residual total R$ 23,70 

FQ 027 – Condutividade R$ 13,20 

FQ 034 – Dureza Total R$ 14,50 

FQ 040 – Fosfato Total (20%) R$ 29,90 

FQ 061 – Matéria Orgânica R$ 21,00 

FQ 062 – Mercúrio R$ 97,60 

FQ 064 – Nitratos R$ 25,00 

FQ 065 – Nitritos R$ 21,10 

FQ 066 – Nitrogênio Amoniacal R$ 26,30 

FQ 066 – Amônia R$ 26,30 

FQ 068 – Nitrogênio Total R$ 28,70 

FQ 069 – Odor R$ 8,00 

FQ 071 – pH R$ 9,30 

FQ 084 – Sólidos Totais R$ 26,30 

FQ 089 – Turbidez R$ 10,60 

FQ 093-a – Alcalinidade Total R$ 13,20 

FQ 093-a – Bicarbonatos e Carbonatos R$ 13,20 

FQ 093-h – Fluoretos R$ 26,30 

FQ 093-m – Sílica R$ 26,30 

FQ 093-n – Sólidos Totais Dissolvidos R$ 23,70 

FQ 093-o – Sulfatos R$ 19,80 

FQ 093-r – Alcalinidade Total Hidróxida R$ 13,20 

FQ 093-s – Sólidos Totais Dissolvidos Fixos R$ 47,20 

FQ 093-t – Sólidos Totais Dissolvidos Voláteis R$ 47,20 

FQ 093-v – Dureza Parcial R$ 10,80 

FQ 093- ap – Fenóis R$ 65,50 

FQ 093- aq – Dicloramina R$ 32,80 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

27 

FQ 093- ar – Fósforo Orgânico R$ 65,50 

FQ 093- at – Hidrazina R$ 19,80 

FQ 093- au – Monocloramina R$ 23,70 

FQ 093- av – Ortofosfato R$ 26,30 

FQ 093- ax – Oxigênio Dissolvido R$ 19,80 

FQ 093- az – Sólidos Suspensos R$ 21,10 

FQ 093- bb – Sulfitos R$ 15,80 

FQ 093- bc – Surfactantes R$ 45,90 

FQ 093- bu – Sulfetos R$ 36,80 

FQ 093- bx – Nitrogênio Orgânico R$ 53,70 

FQ 093 -Al - Alumínio R$ 45,90 

FQ 093-As – Arsênio R$ 97,60 

FQ 093-Ba - Bário R$ 45,90 

FQ 093-Cd – Cádmio *  R$ 45,90 

FQ 093-Cr – Cromo *  R$ 45,90 

FQ 093-Cu – Cobre * R$ 45,90 

FQ 093-Fe – Ferro * R$ 45,90 

FQ 093-K – Potássio * R$ 45,90 

FQ 093-Li – Lítio * R$ 45,90 

FQ 093-Mg – Magnésio R$ 23,70 

FQ 093-Mn – Manganês * R$ 45,90 

FQ 093-Na – Sódio * R$ 45,90 

FQ 093-Ni - Níquel* R$ 45,90 

FQ 093-Pb – Chumbo * R$ 45,90 

FQ 093-Sb – Antimônio R$ 97,60 

FQ 093-Se – Selênio R$ 97,60 

FQ 093-Si – Silício R$ 26,30 

FQ 093-Zn – Zinco * R$ 45,90 

Óleos e Graxas R$ 45,90 

2.2 EFLUENTES   

Alcalinidade R$ 13,20 

Alumínio * R$ 45,90 

Amônia R$ 26,30 

Antimônio R$ 97,60 

Arsênio R$ 97,60 

Boro R$ 29,90 

Cádmio * R$ 45,90 

Cálcio * R$ 45,90 

Carbono Orgânico R$ 47,70 

Chumbo * R$ 45,90 

Cloretos R$ 16,70 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

28 

Cloro residual livre R$ 23,70 

Cloro residual total R$ 23,70 

Cobre * R$ 45,90 

Condutividade R$ 13,20 

Cor aparente R$ 9,30 

Cromo * R$ 45,90 

Demanda Bioquímica de Oxigênio R$ 39,40 

Demanda Química de Oxigênio R$ 30,20 

Dureza Parcial R$ 11,90 

Dureza Total R$ 14,50 

Fenóis R$ 65,50 

Ferro * R$ 45,90 

Fluoretos por eletrodo R$ 26,30 

Fósforo Orgânico R$ 65,50 

Fósforo Total (20%) R$ 29,90 

Hidrocarbonetos R$ 57,30 

Magnésio * R$ 45,90 

Manganês * R$ 45,90 

Matéria Orgânica R$ 21,00 

Mercúrio R$ 97,60 

Níquel * R$ 45,90 

Nitratos R$ 25,00 

Nitritos R$ 21,10 

Nitrogênio Amoniacal R$ 26,30 

Nitrogênio Orgânico R$ 59,00 

Nitrogênio Total R$ 28,70 

Óleos e Graxas R$ 45,90 

Óleos e Graxas em Lodo R$ 65,50 

Ortofosfato R$ 26,30 

Oxigênio Dissolvido R$ 19,80 

pH R$ 9,30 

Potássio *  R$ 45,90 

Selênio R$ 97,60 

Sílica R$ 26,30 

Sódio * R$ 45,90 

Sólidos Sedimentáveis R$ 10,60 

Sólidos Suspensos R$ 21,10 

Sólidos Suspensos Fixos R$ 52,50 

Sólidos Suspensos Voláteis R$ 52,50 

Sólidos Totais R$ 21,00 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

29 

Sólidos Totais Dissolvidos R$ 19,80 

FQ 093 - Sólidos Totais Dissolvidos Fixos R$ 47,20 

FQ 093 - Sólidos Totais Dissolvidos Voláteis R$ 47,20 

Sólidos Totais Fixos R$ 28,90 

Sólidos Totais Voláteis R$ 28,90 

Sulfatos R$ 15,80 

Sulfetos R$ 36,80 

Sulfitos R$ 15,80 

Surfactantes R$ 45,90 

Turbidez R$ 10,60 

Zinco * R$ 45,90 

2.3 PRODUTOS   

Ácido bórico R$ 15,80 

Alcalinidade Total R$ 13,20 

Alumínio * R$ 45,90 

Cádmio * R$ 45,90 

Cálcio R$ 52,50 

Chumbo R$ 27,50 

Cloreto de Níquel R$ 19,80 

Cloro Ativo R$ 39,40 

Cobre * R$ 45,90 

Cromo * R$ 45,90 

Ferro Total* R$ 45,90 

Fósforo Total (20%) R$ 29,90 

Magnésio * R$ 45,90 

Manganês * R$ 45,90 

Níquel * R$ 45,90 

Níquel Metal R$ 19,80 

pH R$ 9,90 

Potássio * R$ 45,90 

Sulfamato de Níquel R$ 0,00 

Sulfato R$ 17,90 

Teor de Ácido Clorídico R$ 39,40 

Teor de Ácido Nítrico R$ 39,40 

Teor de Ácido Sulfúrico R$ 39,40 

Teor de Hidróxido de Sódio R$ 39,40 

Zinco * R$ 45,90 

* Valores podem variar, dependendo da quantidade de metais por amostra 
solicitados: 
  



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

30 

1 metal/amostra = R$ 45,90 
2 metal/amostra = R$ 38,00 
3 metal/amostra = R$ 34,10 
4 ou mais metal/amostra = R$ 30,20 
Metais geradores de hidretos = R$ 97,60 
 
Pacotes 
Nitrogênio total + Nitrogênio amoniacal + Nitrogênio orgânico = R$ 59,00 
Sólidos suspensos totais + Fixos + Voláteis = R$ 52,40 
Sólidos totais + Fixos + Voláteis = R$ 47,20 
Fósforo total + fósforo orgânico = R$ 65,50 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

31 

 
3. LABORATÓRIO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS – BROMATOLOGIA 

 
 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

3.1 LEITES   

24-Metileno Colesterol (24-Metileno colesta-5,24-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Beta-Sitostanol ([24R]-24-Etil colestan-3b-ol) R$ 235,20 

Beta-Sitosterol ([24R]-24-Etil colest-5-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Brassicasterol ([24]-24Metil colesta-5,22-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Campestanol ([24R]-24-Metil colestan-3b-ol) R$ 235,20 

Campesterol ([24R]-24-Metil colest-5-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Clerosterol ([24R,S]-24-Etil colesta-5,25-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Colesterol (Colestan-5-en-3b-ol)  R$ 235,20 

D5, 23 - Estigmastadienol ([24R,S]-24-Etil colesta-5,23-dien-3b-ol) R$ 235,20 

D5, 24 - Estigmastadienol ([24R,S]-24-Etil colesta-5,24-dien-eb-ol) R$ 235,20 

D7 - Avenasterol ([24Z]-24(28)-Etilideno colest-7-en-3b-ol) R$ 235,20 

D7 - Campesterol ([24R]-24-Metil colest-7-en-3b-ol) R$ 235,20 

D7 - Estigmastenol ([24R,S]-24-Etil colesta-7-en-3b-ol) R$ 235,20 

Eritrodiol R$ 235,20 

Estigmasterol ([24S]-24-Etil colesta-5,22-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Fitoesteróis totais R$ 535,70 

Caseína R$ 119,10 

Nitrogênio Não-Caseínico R$ 119,10 

FQ 001 – Acidez em ácido láctico R$ 28,90 

FQ 003 – Acidez titulável de leite fluido R$ 22,40 

FQ 008 – Ácido sórbico e seus sais (quantitativo) R$ 85,30 

FQ 008 – Ácido sórbico e sorbatos (qualitativo) R$ 22,40 

FQ 009 – Açucares não redutores (em Sacarose) R$ 78,00 

FQ 011 – Açúcares redutores (lactose) R$ 78,00 

FQ 012 – Água oxigenada (Peróxido de hidrogênio) R$ 22,40 

FQ 019 – Cálcio R$ 85,30 

FQ 021 – Presença de cloretos R$ 22,40 

FQ 022 - Cloretos R$ 66,00 

FQ 023 – Presença de cloro e hipoclorito R$ 22,40 

FQ 031 – Densidade R$ 26,30 

FQ 036 – Extrato seco desengordurado R$ 77,30 

FQ 037 – Extrato seco total R$ 38,10 

FQ 038 – Formaldeído R$ 22,40 

FQ 039 – Fosfatase alcalina R$ 43,20 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

32 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

FQ 043 – Índice crioscópico R$ 26,30 

FQ 045 – Índice de caseínomacropeptídeo R$ 268,30 

FQ 055 – Índice de saponificação de Koellstorges R$ 34,00 

FQ 058 – Lipídeos R$ 39,40 

FQ 059 – Maltodextrina R$ 131,00 

FQ 063 – Corretivos de Acidez (Presença de neutralizantes da acidez) R$ 22,40 

FQ 070 – Peroxidase R$ 32,80 

FQ 071 – pH R$ 15,80 

FQ 072 – Poder coagulante do coalho R$ 22,40 

FQ 075 – Proteína (Nitrogênio Total) R$ 65,50 

FQ 082 – Cinzas (Resíduo Mineral Fixo) R$ 39,40 

FQ 083 – Presença de sacarose R$ 22,40 

FQ 093-b – Presença de amido – Prova de Lugol R$ 22,40 

FQ 093-c – Carboidratos (sem fibra alimentar) R$ 194,60 

FQ 093-d – Alcalinidade das cinzas R$ 81,20 

FQ 093-f – Fibra Alimentar R$ 471,50 

FQ 093-j – Gordura saturada R$ 235,20 

FQ 093-k – Gordura trans R$ 235,20 

FQ 093-q Valor Calórico Total R$ 0,00 

FQ 093-aa – Presença de Álcool etílico R$ 26,30 

FQ 093-ab – Fervura R$ 22,40 

FQ 093-ac – Presença de sangue R$ 22,40 

FQ 093-ad – Presença de pus R$ 22,40 

FQ 093-ae – Presença de dicromato de potássio (Bicromato) R$ 22,40 

FQ 093-af – Álcool e alizarol R$ 22,40 

FQ 093-aj – Gelatina R$ 32,80 

FQ 093-bd – Ácido bórico e seus sais R$ 22,40 

FQ 093-bf – Ácido siálico livre ligado à glicoproteína do leite R$ 85,30 

FQ 093-bg – Gorduras monoinsaturada R$ 235,20 

FQ 093-bh – Gorduras polinsaturada R$ 235,20 

FQ 093-bi – Omega 3  R$ 235,20 

FQ 093-bj – Omega 6  R$ 235,20 

FQ 093-cc Gordura Insaturada R$ 235,20 

FQ 093-Na – Sódio R$ 85,30 

3.2 ALIMENTOS   

24-Metileno Colesterol (24-Metileno colesta-5,24-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Beta-Sitostanol ([24R]-24-Etil colestan-3b-ol) R$ 235,20 

Beta-Sitosterol ([24R]-24-Etil colest-5-dien-3b-ol) R$ 235,20 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

33 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

Brassicasterol ([24]-24Metil colesta-5,22-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Campestanol ([24R]-24-Metil colestan-3b-ol) R$ 235,20 

Campesterol ([24R]-24-Metil colest-5-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Clerosterol ([24R,S]-24-Etil colesta-5,25-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Colesterol (Colestan-5-en-3b-ol)  R$ 235,20 

Colesterol em produtos lácteos R$ 235,20 

D5, 23-Estigmastadienol ([24R,S]-24-Etil colesta-5,23-dien-3b-ol) R$ 235,20 

D5, 24-Estigmastadienol ([24R,S]-24-Etil colesta-5,24-dien-eb-ol) R$ 235,20 

D7- Avenasterol ([24Z]-24(28)-Etilideno colest-7-en-3b-ol) R$ 235,20 

D7 - Campesterol ([24R]-24-Metil colest-7-en-3b-ol) R$ 235,20 

D7 - Estigmastenol ([24R,S]-24-Etil colesta-7-en-3b-ol) R$ 235,20 

Eritrodiol R$ 235,20 

Estigmasterol ([24S]-24-Etil colesta-5,22-dien-3b-ol) R$ 235,20 

Quantificação de Fitoesteróis R$ 535,70 

Caseína R$ 119,10 

Ensaio R$ 35,80 

Nitrogênio Não-Caseínico R$ 119,10 

Proteína Bruta em Glúten (F.C. 5,70) R$ 65,50 

Prova de Reconstituição R$ 35,80 

FQ 001 – Índice de acidez em ácido láctico R$ 32,80 

FQ 002 – Índice de acidez em sebos, óleos e gorduras  R$ 36,80 

FQ 004 – Índice de acidez R$ 32,80 

FQ 005 - Índice de acidez em banha R$ 36,80 

FQ 005 – Índice de acidez em cárneos R$ 64,90 

FQ 005 - Índice de acidez (manteiga) R$ 28,90 

FQ 006 – Índice de acidez em leite em pó R$ 114,00 

FQ 008 - Ácido sórbico e seus sais (quantitativo) R$ 85,30 

FQ 009 – Açúcares não redutores (sacarose) R$ 78,00 

FQ 010 - Açúcares redutores em glicose R$ 78,00 

FQ 011 - Açúcares redutores em lactose R$ 78,00 

FQ 013 – Amido em alimentos R$ 59,00 

FQ 013 – Amido em produtos cárneos R$ 97,60 

FQ 015 – Aspecto (pescados) R$ 7,90 

FQ 016 – Atividade de água R$ 45,90 

FQ 018 – Bases voláteis totais R$ 84,60 

FQ 019 – Cálcio (absorção atômica) R$ 85,30 

FQ 019 – Cálcio em alimentos (titulométrico) R$ 85,30 

FQ 020 – Coloração (pescados) R$ 7,90 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

34 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

FQ 022 – Cloretos R$ 72,50 

FQ 028 – Consistência (pescados) R$ 7,90 

FQ 032 – Peso Líquido em Pescados R$ 65,50 

FQ 036 Extrato seco desengordurado R$ 77,30 

FQ 040 – Fósforo R$ 104,20 

FQ 045 - Índice de caseínomacropeptídeo R$ 268,30 

FQ 048 – Hidroximetilfurfural (quantitativo) R$ 60,30 

FQ 050 - Índice de Peróxidos R$ 79,90 

FQ 050 - Índice de Peróxidos em Óleos, Gorduras e derivados R$ 65,50 

FQ 050 – Índice de peróxidos em Manteiga R$ 65,50 

FQ 056 - Insolúveis na água - Sal R$ 39,40 

FQ 056 – Sólidos insolúveis no mel R$ 39,40 

FQ 058 - Gordura na manteiga R$ 72,10 

FQ 058 – Lipídeos (Mojonnier) R$ 52,50 

FQ 058– Lipídeos/gordura (hidrólise ácida) R$ 39,40 

FQ 058 – Lipídeos/gordura (soxlet) R$ 52,00 

FQ 058 – Lipídeos/gordura (soxlet com hidrólise prévia) R$ 72,10 

FQ 059 – Maltodextrina R$ 131,00 

FQ 060 – Matéria gorda no extrato seco R$ 90,50 

FQ 064 – Nitratos R$ 214,80 

FQ 065 – Nitritos R$ 107,50 

FQ 065 – Nitritos em sais de cura R$ 118,00 

FQ 069 – Odor (pescados) R$ 7,90 

FQ 071 – pH R$ 15,80 

FQ 072 – Poder coagulante do coalho R$ 19,80 

FQ 075 – Proteína bruta (F.C. 6.25) R$ 65,50 

FQ 075 – Proteína bruta em produtos lácteos (F.C. 6.38) R$ 65,50 

FQ 075 - Proteína Bruta para clara de ovo (F.C. 6,70) R$ 59,60 

FQ 076 – Prova de cocção R$ 22,40 

FQ 078 – Prova de diacetil R$ 22,40 

FQ 079 – Teste de Fiehe em Mel R$ 26,30 

FQ 080 – Prova de Lund R$ 22,40 

FQ 081 – Relação umidade/proteína R$ 0,00 

FQ 082 – Cinzas (matéria mineral) R$ 39,40 

FQ 084 – Matéria seca (dessecação a 105°C) / Sólidos Totais R$ 38,10 

FQ 086 – Dripping test R$ 72,70 

FQ 090 – Umidade e Voláteis R$ 38,10 

FQ 090 – Umidade em manteiga R$ 38,10 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

35 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

FQ 093-b - Presença de amido - Prova de Lugol R$ 23,90 

FQ 093-c – Carboidratos Totais R$ 576,20 

FQ 093-c – Carboidratos (sem fibra alimentar) R$ 194,60 

FQ 093-d – Alcalinidade das cinzas R$ 81,20 

FQ 093-f – Fibra alimentar R$ 471,50 

FQ 093-g – Fibra bruta (rações) R$ 116,60 

FQ 093-j – Gordura saturada R$ 235,20 

FQ 093-k – Gordura trans R$ 235,20 

FQ 093-l – Índice de insolubilidade em leite em pó R$ 65,50 

FQ 093-m – Sílica (insolúveis em ácido clorídrico) R$ 78,60 

FQ 093-p – Teste de lugol em mel R$ 26,30 

FQ 093-q Valor Calórico Total R$ 0,00 

FQ 093-u – Açúcares totais R$ 78,00 

FQ 093-x – Sólidos não gordurosos na manteiga R$ 19,80 

FQ 093-x - Sólidos não gordurosos em produtos lácteos R$ 43,30 

FQ 093-y – Açúcares em cárneos R$ 78,00 

FQ 093-ag – Dispersibilidade em leite em pó R$ 157,20 

FQ 093-ah – Partículas Queimadas em leite em pó R$ 65,50 

FQ 093-ah - Partículas Queimadas (Sedimento) em Leite condensado R$ 59,60 

FQ 093-ai – Umectabilidade do leite em pó R$ 45,90 

FQ 093-am – Ranço na gordura (Reação de Kreiss) R$ 72,70 

FQ 093-ao – Teste de Éber – Gás sulfídrico R$ 32,80 

FQ 093-bd - Ácido bórico e seus sais R$ 22,40 

FQ 093-bg – Gorduras monoinsaturada R$ 235,20 

FQ 093-bh – Gorduras polinsaturada R$ 235,20 

FQ 093-bi – Omega 3  R$ 235,20 

FQ 093-bj – Omega 6  R$ 235,20 

FQ 093-bl – Brix R$ 26,30 

FQ 093-bm – Índice de saponificação de Koellstorges R$ 34,00 

FQ 093-bn – Teste de Éber – Gás amoníaco R$ 32,80 

FQ 093-bo – Granulometria R$ 15,80 

FQ 093-bs – Umidade e voláteis, gordura e sólidos não gordurosos na 
manteiga R$ 65,50 

FQ 093-ca – Cálcio em base seca R$ 110,70 

FQ 093-cb – Ácido Graxo Individual R$ 235,20 

FQ 093-ce - Energia Metabolizável R$ 0,00 

FQ 093-cf - Relação Umidade/Proteína em Cortes de Aves R$ 128,10 

FQ 093-Cu – Cobre R$ 85,30 

FQ 093-Fe – Ferro R$ 85,30 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

36 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

FQ 093-K – Potássio R$ 85,30 

FQ 093-Mg – Magnésio R$ 85,30 

FQ 093-Mn – Manganês R$ 85,30 

FQ 093-Na – Sódio R$ 85,30 

FQ 093-Zn – Zinco R$ 85,30 

 
Pacotes de Análises: 
Alcalinidade de cinzas + Cinzas = R$ 81,20 
Cinzas + sólidos não gordurosos (em base úmida) + Fósforo + Cálcio = R$ 130,30 
Cinzas + Cálcio (em base seca) + Fósforo = R$ 163,70 
Cinzas + Cálcio (em base úmida) = R$ 65,50 
Cinzas + Cálcio (em base seca) = R$ 110,70 
Cinzas + Cloretos = R$ 72,50 
Cinzas + Fósforo = R$ 104,10 
Cinzas + Sílica = R$ 78,60 
Composição Nutricional (Fibra alim+Lipídeos+Proteína+Sódio+Cinzas+Gorduras trans e 

sat+VCT+umidade+carboidratos) = R$ 988,50 
Composição Nutricional sem fibra alimentar (Lipídeos+Proteína+Sódio+Cinzas+Gorduras trans e sat+VCT+umidade+carboidratos 

sem fibra alimentar) = R$ 607,50 
Gorduras saturadas + trans = R$ 366,70 
Gorduras saturadas + trans + ômegas = R$ 432,10 
Nitritos e Nitratos em produtos cárneos = R$ 214,80 
Proteína Digestível + Lipídeos = R$ 144,10 
Umidade + Lipídeos + Fibra alimentar = R$ 471,40 
Umidade + Lipídeos + Fibra Bruta = R$ 116,60 
Valor Calórico Total (Umidade + Lipideos + Fibra alimentar + Proteínas + Cinzas + Carboidratos por diferença) = 
R$ 576,20 
Valor Calórico Total (Umidade + Lipídeos + Proteínas + Cinzas + Carboidratos sem fibra alimentar) = R$ 194,60 
Matéria gorda no extrato seco= R$ 90,40 
Matéria gorda no extrato seco + umidade= R$ 90,40 
Matéria gorda no extrato seco + umidade + lipídeos (Mojonnier)= R$ 90,40 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

37 

 
 

4 LABORATÓRIO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS – MICROSCOPIA 
 
 

  

Tipo de Serviço (análise) Valor 

Análise Microscópica R$ 95,30 

Granulometria R$ 15,80 

Identificação de constituintes de origem animal R$ 59,60 

Identificação de constituintes de origem mineral R$ 59,60 

Matérias macroscópicas prejudiciais à saúde humana em alimento embalado R$ 59,60 

Matérias microscópicas prejudiciais à saúde humana em alimento embalado R$ 59,60 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

Pesquisa de matérias estranhas macroscópicas R$ 35,80 

Pesquisa de matérias estranhas microscópicas R$ 59,60 

Pesquisa de matérias macroscópicas prejudiciais à saúde R$ 39,40 

Pesquisa de matérias microscópicas prejudiciais à saúde humana em água 
embalada R$ 35,80 

Pesquisa de matérias macroscópicas prejudiciais à saúde humana em água 
embalada R$ 35,80 

Pesquisa de ovos de insetos em farinha de trigo R$ 45,90 

Pesquisa de sujidades em açúcar e gelatina R$ 39,40 

Pesquisa de sujidades em amido e farinha de milho R$ 71,50 

Pesquisa de sujidades em balas  R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades em chás e erva-mate  R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades em cogumelos  R$ 78,60 

Pesquisa de sujidades em especiarias e condimentos  R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades em produtos cárneos R$ 83,40 

Pesquisa de sujidades em produtos lácteos R$ 71,50 

Pesquisa de sujidades em produtos (tomates e polpa de frutas) R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades em xaropes, melaço e mel  R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades leves em chocolate e cacau  R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades leves em farinha de trigo  R$ 78,60 

Pesquisa de sujidades leves em farinha de trigo integral  R$ 78,60 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

Pesquisa de sujidades leves em geleiada e geleia R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades leves em massas alimentícias (macarrão) R$ 78,60 

Pesquisa de sujidades leves em molhos R$ 65,50 

Pesquisa de sujidades leves em produtos de panificação e de confeitaria com 
alto teor de gordura  R$ 91,80 

Pesquisa de sujidades leves externas em grãos e sementes  R$ 59,00 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

38 

Pesquisa de sujidades pesadas e leves em café moído  R$ 78,60 

Sujidades leves em pão e produtos com alto teor de fibras (bolachas e 
biscoitos)  R$ 91,80 

Teor de ossos e ossos > 2mm R$ 45,90 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

39 

 
 
  

5. LABORATÓRIO DE NUTRIÇÃO ANIMAL 
 

  

Tipo de Serviço (análise) Valor 

Determinação de impurezas insolúveis em éter R$ 19,80 

Extrativo não nitrogenado R$ 6,00 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

Extrato Etéreo - Leite em pó (NIR) R$ 32,80 

Fibra detergente ácida R$ 81,70 

Indice de Iodo R$ 40,60 

índice de saponificação R$ 34,00 

Insaponificáveis em óleos e gorduras R$ 59,60 

Lipídeos/gordura (hidrólise ácida) R$ 39,40 

Matéria Mineral - Leite em pó (NIR) R$ 32,80 

Nitrogênio Não Proteico R$ 77,40 

Nutrientes Digestíveis Totais R$ 0,00 

Potássio R$ 77,40 

Proteína Bruta - Leite em Pó (NIR) R$ 32,80 

Sólidos não gordurosos em sebo R$ 19,80 

Solubilidade proteica em KOH R$ 101,30 

Umidade - Leite em pó (NIR) R$ 32,80 

FQ 002 – Índice de Acidez em Sebos, Óleos e Gorduras R$ 36,80 

FQ 004 – Índice de Acidez R$ 32,80 

FQ 009 – Açúcares não redutores (em Sacarose) R$ 78,00 

FQ 010 – Açúcares redutores em glicose R$ 52,50 

FQ 013 – Amido em alimentos R$ 59,00 

FQ 016 – Atividade de Água R$ 45,90 

FQ 019 – Cálcio R$ 85,30 

FQ 022 – Cloretos R$ 72,50 

FQ 040 – Fósforo R$ 104,20 

FQ 050 – Índice de Peróxidos R$ 79,90 

FQ 058 – Lipídeos/Gordura (soxlet) R$ 52,00 

FQ 058 - Lipídeos (Mojonnier) R$ 52,50 

FQ 058 - Lipídeos/gordura (NIR) R$ 32,80 

FQ 071 - pH  R$ 15,80 

FQ 075 – Proteína Bruta (F.C. 6.25) R$ 65,50 

FQ 075 - Proteína Bruta em Produtos Lácteos (F.C. 6.38) R$ 65,50 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

40 

FQ 075 - Proteína Bruta (NIR) R$ 32,80 

FQ 082 – Cinzas (Matéria Mineral) R$ 39,40 

FQ 082 - Cinzas/Matéria Mineral (NIR) R$ 32,80 

FQ 084 - Matéria Seca (dessecação a 105°C)  R$ 38,10 

FQ 090 – Umidade e Voláteis R$ 38,10 

FQ 090 - Umidade (NIR) R$ 32,80 

FQ 093-c - Carboidratos (sem fibra alimentar) R$ 194,60 

FQ 093-g – Fibra Bruta R$ 116,60 

Tipo de Serviço (análise) Valor 

FQ 093 - Fibra Bruta (NIR) R$ 29,90 

FQ 093-m – Sílica (insolúveis em ácido clorídrico) R$ 78,60 

FQ 093-am - Ranço na gordura (Reação de Kreiss) R$ 66,10 

FQ 093-ao - Teste de Éber - Gás sulfídrico  R$ 32,80 

FQ 093-bn – Teste de Éber – Gás amoníaco R$ 32,80 

FQ 093-bo - Granulometria R$ 15,80 

FQ 093-bq - Atividade Ureática (Urease) R$ 23,90 

FQ 093-bt - Proteína Digestível em Pepsina 0.02% R$ 144,10 

FQ 093-bt – Digestibilidade em Pepsina 0,2% R$ 144,10 

FQ 093-ce – Energia Metabolizável R$ 0,00 

FQ 093-Cu – Cobre R$ 85,30 

FQ 093-Fe – Ferro R$ 85,30 

FQ 093-Mg – Magnésio R$ 85,30 

FQ 093-Mn – Manganês R$ 85,30 

FQ 093-Zn – Zinco R$ 85,30 

 
Pacotes de análises NIR:  
ENERGIA METABOLIZÁVEL: Gordura, Proteína Bruta, Cinzas, Umidade, Fibra Bruta =R$ 
283,40 

RAÇÕES: Proteína + Gordura + Fibra + Umidade + Cinza = R$ 32,80  

FARINHA DE ORIGEM ANIMAL: Proteína + Gordura + Umidade + Cinza = R$ 32,80 

GRÃOS E FARELOS: Proteína + Gordura + Fibra + Umidade + Cinza = R$ 32,80 

MILHO:Gordura + Umidade + Proteína + Cinzas + Fibra Bruta = R$ 32,80 

LEITE EM PÓ: Umidade + proteína + Gordura + Cinzas = R$ 32,80  

 
Pacotes de análises para Silagem:  

Proteína + Umidade + Cinza = R$ 32,80  

Proteína Digestível = R$ 98,30  

Fósforo + Cálcio + Potássio + Magnésio = R$ 39,30 cada metal  

  

 
 
  



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

41 

6. LABORATÓRIO DO LEITE 
  

 

Tipo de Serviço (análise) N° Amostras Valor 

Composição Química e Contagem de Células Somáticas < 100 R$ 2,40 

101-300 R$ 2,20 

301-500 R$ 1,80 

501-700 R$ 1,60 

> 700 R$ 1,20 

Contagem Total de Bactérias 1-100 R$ 4,30 

101-200 R$ 4,10 

> 200 R$ 3,80 

Uréia < 100 R$ 2,40 

101-300 R$ 2,20 

301-500 R$ 1,80 

501-700 R$ 1,60 

> 700 R$ 1,20 
 

 

Observação: Amostragem e colheita de amostras: consulte o site www.univates.br/unianalises 
acessando o link "Laboratório do Leite"; “Amostragem e Colheita”; 



Resolução 177/Reitoria/Univates, de 18/12/2012 

42 

UNIVATES - Centro Universitário 
RESOLUÇÃO 32/Reitoria/UNIVATES de 18/06/99 

 
Deslocamento de funcionário a serviço: com carro próprio 
 
1) PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO: 

Funcionário: ______________________________________________________________ 

Departamento/Setor: _______________________________________________________ 

Histórico de atividade e justificativa para a autorização: ____________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

2) DECLARAÇÃO DE “CIENTE” E DE RESPONSABILIDADE: 
Ao solicitar a presente autorização, declaro que estou ciente dos termos da Resolução nº 32 de 
18/06/99 e assumo a responsabilidade pela cobertura total de danos eventuais, nos termos daquela 
Resolução. 
 
Lajeado, ____/____/____          ___________________ 
                   Requerente 
 
3) AUTORIZAÇÃO 
Autorizo o deslocamento e correspondente despesa por quilometragem rodada, e pagamentos 
efetuados de: pedágio, estacionamento, balsa, reboque e conserto de pneu. 
 
 
 Em ____/____/____           Reitor ou Pró-reitor(a) de Área 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
4) INFORMAÇÃO DA QUILOMETRAGEM RODADA, PEDÁGIO, ESTACIONAMENTO, BALSA, 

REBOQUE, CONSERTO DE PNEU E CONFIRMAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO PARA PAGAMENTO: 
Trajeto percorrido:____________________________________________ Km__________ 

Pedágio(s) nº:___________ Estacionamento(s) nº:________________Balsa nº:________ 

Reboque n º:_____________ Conserto de Pneu:_________________________________ 

 
5) AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 
Autorizo o pagamento de R$ _______________________ correspondente a ______ litros de gasolina, 
tendo em vista os gastos efetuados no deslocamento acima discriminado, e o valor do(s) Pedágio(s): 
R$ ________________; Estacionamento: R$ __________________; Balsa: R$ 
___________________; Reboque: R$ ___________; Conserto de Pneu: R$ _______________. 
 
  
Lajeado, ____/____/____                ___________________________                 
                    Pró-Reitor da Área  
6) RECIBO 
Recebi da UNIVATES - Centro Universitário a importância de R$ _____________________ 
correspondente aos custos de deslocamento acima descritos. 
 
  
Lajeado, ____/____/____                 _______________________ 
             Requerente 


